可推行保險金分期給付業務。 

對於保險業而言，保險金分期給付業務，可遞延保險金之給付，將資金留在

保險公司，又不用增加法令遵循成本，對於客戶不擅管理保險理賠金之風險已能

部份解決。 

以上種種原因，保險業於 96 年開放得承作保險金信託業務至今（112 年）並

無實際承作保險金信託業務。 

貳、保險結合信託之行銷通路 

現行法令依據保險法及信託業法僅有保險業及信託業得承作保險結合信託商

品。 

一、保險法第 138條之 2修正草案 

立委鄭正鈐於 109年 9月 25日提出保險法第 138條之 2修正案（附錄 6保險

法第一百三十八條之二條文修正草案對照表），該修正草案的提出，應是信託業

了解推動上的困難，即使其已可辦理保險金信託業務，但尚難主動掌握實際有需

求的保險受益人辦理信託，而保險業卻因承作保險業務及業務部隊，才有機會觸

及有需要的保戶而提供資訊，並轉介給信託業者，故為利保險金信託業務之推動，

所以推動立委來修法，明定保險業得轉介信託業務。而本項提案尚未修法通過296。 

二、信託業與保險公司間辦理共同行銷應行注意事項 

295財經週報-金融裁罰（01/16/2023），〈保險局罰鍰年減逾 42% 壽險業仍不敢掉以輕心〉，